

## پښتو معاصر شعر او عصریز مواد

### Contents in the Contemporary Pashto Poetry

Dr Naseebulah Seemab \*

#### Abstract:

The history of Pashto language and literature indicates patterns that are stemmed in the peculiar socio-cultural and economic realities. The themes and techniques are also evolved and nurtured in the light of the regional literature. The paper investigates and analyzes the processes of production of contemporary literature. The reflection of series of imposed wars and inherent conflicts has been one of the central themes of the poetry that is produced in the four prominent centers of Pashto literature. The scholar has presented and elaborated the poetic patterns of four different poets. The paper also describes the dialectical relationship between the tradition and modernity as concluding note.

زما د مقالې بنيادي پوښتنه دا ده چې "پښتو معاصر ادب له عصریزو موادو څخه برخمن دی که نه؟". د دې پوښتنې د ځواب لاس ته راوړلو دپاره ضروري دا ده چې یو وار عصر وپېژندل شي او بیا ئې مواد وپېژندل شي نو بیا د پر په اسانۍ سره دا پوښتنه ځواب کېدای شي. د عصري معنا ده "د وخت و عصر، په عصر اړوند، له وخت و زمان سره برابر، نوی، ماډرن، لوکس" (1).

عصر هغه وخت او زمان ته ویل کیږي په کوم کېږي چې انسان ژوند کوي یا یې کړی وي. عصر تر تېرو وخت او زمان نوی وي ځکه چې هره گړۍ نوې وي او له ځان سره نوي امکانات راوړي، دا نوي امکانات د ژوند په هر ډگر کېږي راځي، ټولنه، اقتصاد، معیشت، کلتور دا رنگه ټول شيان د تغیر و تبدیل سره مخامخ کیږي. دا رنگه ادب هم د نوو شيانو

\* Dr. Naseebullah Seemab is Associate Professor at Department of Pashto University of Balochsitan Quetta

سره په فکري او فني حواله پېژندگلوي پيدا کوي. "په ادب کښې نوي رجحانات د ټولنيز، معاشي او اقتصادي حالاتو د مختلف تغيراتو په نتیجه کښې پيدا کيږي. چې کوم وخت په حالاتو کښې بدلون شروع شي، په علومو کښې هم نوې نوې لارې راوړي. د غور او فکر انداز بدلېږي. ژوند له نوو نوو خيالونو او شيانو سره پېژندگلوي پيدا کوي، بيا دا اثرات پر ادب لويږي، د ادب هره څانگه له دې خيالونو څخه متاثره کيږي او نوې لارې خپلوي" (2).

اوس سوال دا دی چې د نوي خيال بنياد يا د جدت بنياد د روايت پر نړېدو اېښوول دي، يعنې د روايت څخه انحراف، که پر روايت باندي اېښول په کار دی. زما په خيال خوزه روايت او جدت د يو بل ضد نه گڼم. بلکه د يو بل مرستندوی يې بولم. که چيري روايت د جدت مرسته نه کوي هغه بيا رجعت دی روايت نه دی. ځکه چې روايت په ټولنه کښې د مثبت ارزښتونو (اقدارو) د ساتلو ذمه واري په غاړه لري او ارزښتونه د پېړيو د تجربو پس په يوقام کښې د ارزښت مقام ته رسېدلی وي. دا د هغه قام او ټولني د انفراديت نخښې جوړې شوې وي. که دا له منځه ځي نو د قام او ټولني انفراديت له منځه ځي، د دې انفراديت ساتلو دپاره د قام دانشوره طبقه دا ذمه واري په غاړه لري چې ادب او ټولني ته نوی فکر راوړي او دا نوی فکر د روايت په دائره کښې د پراخوالي باعث وگرځي د ماتېدو باعث نه، د عصري غوښتنو سره سم د روايت دائره چې څومره پراخېدلی شي پراخه يې کړي. دغه پراخوالی د قام انفراديت له لاسه نه ورکوي بلکه هغه ته نوره ځلا ورکوي. او ضرر رسوونکي رسومات، رواجونه او هغه رويې له منځه وړي چې قام د جمود سره مخامخ کوي او د عصري غوښتنو څخه ئې جلا کوي، په دې پس منظر کښې د عصري موادو جائزه اخستل په کار ده.

اوس پوښتنه دا ده چې عصري مواد څه دي؟. دا مواد د قام، ژبې او ادب د گټې په تناظر کښې کتل دي. که د اديب د خوښی او دلچسپي په تناظر کښې کتل دي؟. د ژوند د تېرولو په حواله د هر سړي خپل نظروي بيا په زياته د دانشورانو چې څرک يې په ادب کښې هم ليدل کيږي.

"زمونڙ چي کومه نظريه د ژوند په حواله وي په علم او فن کښي هم  
زمونڙ هغه نظريه وي، د يو باشعور کس دپاره دا ممکنه نه ده چې په ذهن  
کښي دي يې د ژوند مقصد واضح نه وي چې د يو کس په وړاندې يو  
مقصد وي نو د دې مقصد د حصول دپاره يې مختلفې ذريعي په ذهن  
کښي موجودې وي. فن، ادب او علم هغه مختلفې ذريعي په لاس  
ورکوي" (3).

دا خبره ښکاره ده چې ادب انفرادي او اجتماعي بڼه لري اوس  
عصریز مواد په کومه بڼه کښي کتل په کار دي. په اجتماعي بڼه که په  
انفرادي بڼه؟ او د کومو ادیبانو ادب کتل په کار دی. په انفرادي بڼه کښي  
مونږ په ممکنه توگه هر اړخ وینو، خو د ژوند د مقصد په حواله چې کوم  
اړخونه دي هغه مهم دي. ځکه چې هغه د قام او ټولني په فکري روزنه  
کښي مهم رول لري.

په ادب کښي د موادو په حواله زښت زیات اختلاف ترسترگو کيږي.  
مونږ داسې نظریات وینو چې په ادب کښي د موادو خبره کوي، په پښتو  
ادب کښي دوي درې داسې نظریې دي چې شتون لري په هغو کښي یوه  
نظریه د رومانویت ده. د رومانویت د موادو په حواله غوښتنه دا ده: "آزاد  
روي، نرگسیت، انفرادیت پالنه، فطرت پالنه، فلسفیانه تصویریت او  
مثالیت، د ادبي ټولنیز او سیاسي بندیزونو په خلاف بغاوت، مافوق  
الفطرت او له اسراره ډکو خبرو سره دلچسپي، تصوف او غیر متمدن  
فطري ژوند و خواته رجوع کول، د جذباتو بی ساخته اظهار، عقل ته پر  
وجدان ترجیح ورکول" (4).

دا د رومانویت مهم نکات دي، دوی ادب له دې موادو څخه برخمن  
غواړي، بله د دې ضد نظریه د کلاسیکیت ده. د دې نظریې غوښتنه دا ده  
چې: "قداامت پالنه، عقلیت (عقل پالنه) نظم (تنظیم) اصول پالنه او  
اعتدال پالنه د کلاسیکیت ښکاره خدو خال دی" (5).

په کلاسیکیت کښي د لیکوال څخه د هغو موادو غوښتنه کيږي چې  
هغه پر عقل بنا لري، او رومانویت د عقل پر ځای د وجدان خبره کوي.  
کلاسیکیت د اصولو د پابندي او تمدن خبره کوي او رومانویت د فطري

ژوند غوښتنه لري، بله نظريه په پښتو کښې چې زياته خوره شوې ده هغه د ترقي پسندی، نظريه ده چې په پښتو ادب کښې دوه اړخونه لري يو اړخ يې د رياليزم (حقيقت پالنې) دی او بل اړخ يې هغه دی چې بنياد يې د مارکس نظريه ده، د دوی غوښتنه دا ده چې: "کله د کارل مارکس اشتراکي نظريات عام شول نو په ادبي نړۍ کښې يې هم ازانگې خورې شوې، دا رنگه د ادبي کره کتنې يوه نظريه يا دبستان په وجود کښې راغلی چې بنياد يې د کارل مارکس او د هغه د مقلدينو اشتراکي افکار وو. دوی ادب دپاره د ژوند قائله دي خود دوی په نزد د ادب جائز موضوع ژوند د طبقاتي کشمکش په هينداره کښې دی، د ژوند مادي او معاشي اړخونه زيات د اهميت وړي دي. مارکسي کره کتونکي دا مطالبه کوي چې اديب به د زيارکښو مفاد په نظر کښې نيسي او په طبقاتي کشمکش کښې به د مظلوم ملگرتيا کوي" (6).

دا رنگه د رياليزم (حقيقت پالنې) ژوند خه رنگه دی بايد هم هغه رنگه انځور شي د ټولني او قام خوښۍ ناخوښۍ رسمونه، عقيدې بايد په نظر کښې ونيول شي. د دې سره نورې نظريې چې بنيادونه يې پر نورو علومو لکه نفسيات، فلسفه، اقتصاديات، ټولن پوهنه او داسې نورو باندې پراته دي. هره نظريه دا غوښتنه کوي چې په ادب کښې مواد بايد د هغې نظريې مطابق وي.

په پښتو ادب کښې چې د کومو نظرياتو په تفصيل ذکر وشو، شتون لري، نورې خال خال موجوده دي. په دې نظريو کښې اجتماعي بڼه دوي درې داسې نظريې دي چې لري ئې نورې ټولې په انفرادي بڼه کښې شتون لري. د زياترو بڼې مونږ په زور ادب کښې ونيو. پرته له ترقي پسندی چې په شلمه پېړۍ کښې ځان بنسکاره کوي. خو ترقي پسندی په پښتو ادب کښې په مختلفو بڼو کښې ليدل کيږي کله حقيقت پالنې ته نزدې شي کله کله کلاسيکيت خپل کړي. او کله بيا د تصوف رنگه رومانوي نظريه هم خوښوي.

په لرو بر پښتون وطن کښې چې کوم ادب تخليق کيږي هغه د پښتني ټولني عکاسي کوي او د خپل عصر ترجماني کوي. په دې عصر کښې چې څه روان دي هغه ته په خپلو تخليقاتو کښې ځای ورکوي.

ځيني ليکوالان د يوناني اساطيرو په مرسته د نن حالات انځوروي. ځيني فلسفيانه افکار هم ليدل کيږي. علامت نگاري، تجريدي ليکني، د تحقيق سائنسي اړوچ دا ټول شتون لري. دلته يوه ستونځه لرو هغه دا ده چې دا هرڅه په پښتني ټولنه کښې تخليق کيږي، کتل دا په کار دي چې زمونږ ټولني د خپل عصر سره څومره تگ کړي دي. د خپل عصر پر غوښتنو څومره پوره خبزي. که يې چيري د پرمختللي ټولني سره پرتله کوو نو په مينځ کښې ډېر سفر پاته دی.

پښتون اديب خو تراوسه پورې د پښتو ژبې د بقا په جنگ اخته دی، د معيار د جنگ خبره خو ډېره وروسته ده. وطن يې د تود جنگ ميدان گرځېدلی دی. ټولنه، کلتور، تمدن يې د شکست وريخت سره مخامخ دي. زمونږ ادب د دې ستونځو له موادو څخه پرون هم برخمن ؤ نن هم دی، پښتو ادب د يوې غميزې (المیې) په غېږ کښې ژوند کوي. زه د يو څلورو شاعرانو د شعر نمونې ستاسو مخ ته ږدم چې په پښتون وطن کښې وتلي او منل شوي شاعران دي. په اولس کښې هم او په ادبي نړۍ کښې هم، چې هغه د دې عصر شاعران دي، او د دې عصر ترجماني يې کړي ده، لومړی عبدالباري جهاني چې د کندهار د مرکز دی، وايي:

سترگې ډکې وږم له اوبنکوهر محل غزل ته ژاړم  
هم مي خپل قلم ژريږي هم د بل غزل ته ژاړم  
گودر وچ دی منگی نشته، نخري هېرې دي له نجونو  
پېزوان نه زانگي د پېغلو پر اوربل غزل ته ژاړم  
څه سر توري دي په منډو هغه زما پښتني بڼکلي  
سور سالو يې پر سر نشته پر کاکل غزل ته ژاړم (7)

دروېش درانی د کوټې د مرکز په نمائندگي را اخلم، وايي:

چي بيا نه توره پورته شي نه سر په وينورنگ شي  
باداره! دغه جنگ دي د وطن اخيري جنگ شي  
که زړونه سره يو کړو او لاسونه سره ورکړو  
دا کاني به لعلونه شي دا بوټي به لونگ شي

تر خوبه دوی په کلي کلي گرځي دا به وايي  
چي دا مېنه دي وړانه شي او هغه کور دي ږنگ شي (8)

د پېښور مرکز په نمائندگۍ د رحمت شاه سائل د شعر نمونه  
وړاندې کوم:

گوره فطرت مي خه کاني په گل ميرو کړي دي  
د ډډ غنډلې په کښې څو کو د ازغو کړي دي  
د ځلمو څيرې گرېوانونه شولاله گلونه  
پېغلو تر ځان له کناري د لويتو کړي دي  
ارمان ارمان د وينې وينې پښتونخوا سپرليه!  
چي هر زېر گل دي هم جامي د سرو لمبو کړي دي (9)

د کابل مرکز په نمائندگۍ د پير محمد کاروان د شعر نمونه را اخلم:

جنگ به يې وژلی وي د سترگو جنگ به راوړي  
گوري به جنگي اسان د سولې رنگ به راوړي  
اوبنکې د خوښۍ به ځي له سترگو څپ څپاندي  
غېر کښې هره اوبنکه د زرگوتې زنگ به راوړي  
سره سره گلابونه به باروتو کښې را شنه شي  
گل به شي وږمې به شي نشې د بنگ به راوړي (10)

د دې د مخه چې خپله خبره مخ په وړاندې يوسم، د دې شاعرانو په  
حقله د نورو ليکوالانو نظر وړاندې کوم، محمد اکبر کرگرد جهاني د  
شعر په حواله وايي:

"جهاني د وينتابه د پراؤ شاعر دی، داسې چې که له يوې خوا د  
سلېمان لايق، استاد بېنوا، خان عبدالغني خان او نورو سره مشهور وو،  
نوله بلې خوا د ځوانو شاعرانو سره هم بې اړيکونو سره له دې چې د  
جهاني په شعرونو کښې د پښتو کلاسيک ادب خپل موجوديت او حضور  
په ښه توگه ساتي او د کلاسيک فورم په پل تللی دی. خود نوې زمانې او

نوي دوران اغېزې د شعر نوې ولوله بې قافيې ازاد او نور شعري ډولونو نمونې هم کمې نۀ دي" (11).

د دروېش دراني په باب پوهنمل بريالۍ باجوړې ليکي:

"په اوسني وخت خبره کوو نو پښتو شعر د اوسني وخت غوښتنو ته ځواب نۀ لري، له نېکه مرغه په اوسني وخت کښې دوه تنه داسې شاعران شته چې په دغه پل روان دي، يعني د خوشحال خان عنعنۀ پالي چې يو يې دروېش دراني او بل يې رحمت شاه سائل دی. خو دا هم بايد ووايو چې دروېش خپله ټوله شاعري دغه مقصد ته وقف کړې ده. د دروېش په شاعري کښې هغه څۀ په نظر راځي چې د خوشحال په شاعري کښې و څو په دومره توپير چې خوشحال د خپل وخت او خپل اجتماعي موقف له مخې په خپلو ويلو کښې توند، ډاډه او بې پروا وو. د دروېش په وينا کښې د شاعري عاطفه، صداقت او خواخوږي ډېره غالبه ده" (12).

صاحب شاه صابر د رحمت شاه سائل په حقله ليکي:

"بناغلي سائل د پښتنو د قامي ژونده راوتی او په قامي ژوند کښې ننوتی شاعر دی" (13).

د دې شاعرانو د شعر نمونې او د هغه پس د دوی په حقله رايه وړاندې شوه. د دې ټولو څخه يوشی په ثبوت رسيږي هغه دا چې کوم فکر چې خوشحال خان خټک، درلود بعينه هغه فکر زمونږ د نن په عصر کښې ليدل کيږي. کومه خبره چې خوشحال خان خټک د خپل عصر د غوښتنو سره سمه کوله هغه خبره د نن د عصر د غوښتنو سره کيږي.

"پوه او هوښياري، اتفاق او اتحاد، لالچ پورته يادې شوې درې خبرې تر خوشحال وړاندې هم د پښتنو د درپدرۍ سبب وې او له خوشحاله پس تر ننه پورې هم پښتون د دغه درو خبرو له کبله خوار دی" (14).

له تېرو پينځوسو کلونو راهيسې پښتون اديب له عصر سره سمه خپله وظيفه پوره کړې ده او دا خبره د زياتو کره کتونکو او محققينو په ليک کښې ښکاره کيږي نو بيا پوښتنه دا ده چې پر اولس يې اغېزه څومره کړې ده؟ که يې کړې ده نو بدلون څومره راغلی دی؟ که بدلون راغلی دی نو بيا ښکاره کيږي ولې نه؟ دا هغه پوښتنې دي چې د نن د

عصر د دانشور څخه ځواب غواړي، هر سړی به خپله په دې هکله خپل نظر لري خو زما په خیال پښتون اولس او شاعر چې کوم فکر خوښوي. او شاعر یې خپله وظیفه گڼي او د عصر ترجماني بولي او اولس چوچکې ورباندې ټکوي هغه داسې گرځېدلی دی لکه د ډاکټر هغه نسخه چې مریض ته نشه ورکوي د یو ساعت دپاره یې اراموي علاج یې نه کوي.

پښتون دانشور په هر وخت کېنې د قام په غم ژړلي دي اولس یې هم ورسره ژړولی دی. د مغلو چپاوون خو خوشحال خان خټک رنگه دانشور پیدا کړ، د نن حالات چې د مغلو څخه بدتر دي خوشحال خان رنگه دانشور به پیدا کړي؟ هو پیدا کولای یې شي خو د تقلید پر ځای به د انحراف رویه خپلوي لکه خوشحال خان خټک چې خپله کړې وه. خوشحال خان خټک د روایت په دائره کېنې دومره بدلون راوستی چې نوی رنگ یې ورکړی، زمونږ دانشور د خوشحال تقلید کوي هغه زور فکر و فن به نوی رنگ ضرور لري خو فکر هغه دی. د راز محمد راز له دې خبرې سره په اتفاق چې لیکي:

”زه پښتانه او پښتو ژبه د یوه وجود دوه حقیقتونه گڼم. زه د انساني وسایلو د سائنسي ترقۍ په څنګ کېنې د پښتنو ترقی او بقا د مورنۍ ژبې د ترقۍ سره تړلې گڼم. دا اوس د پښتو ژبې یوه تاریخي وظیفه او هدف راته معلومېږي چې دا باید د پښتنو لیکوالو د نوي کهول په توسط سره د فلسفې او سائنس د فلسفې سره خپله پېژندګلوي پیدا کړي. او پښتانه له هغه فکري او رجعتي مغالطو څخه خلاص کړي چې اوس ئې د وینې برخه گرځېدلې ده“ (15).

مونږ پروند هم مقلدین وو نن هم یو او دا تقلید زمونږ په ذهن کېنې فکري جمود راوستلی دی. دې فکري جمود مونږ ته د کاهلی بهانه په لاس راکړې ده، ځکه په عملي توګه نه دانشور او نه سیاست مدار د پښتو ژبې په پرمختګ ګامونه پورته کوي چې ژبه ترقی وکړي هله به د قام حالت بدلېږي، د نشې څخه به را ووزي بیا به اولس تش خپرې نه ټکوي، عملي ګامونه به هم پورته کوي، او خپل هغه دښمن به پېژني چې تراوسه پورې یې نه دی پېژندلی ځکه چې دښمن یې تل د دوست په بڼه کېنې راغلی وي، د دوستۍ په رشته یې پښتون د پښتون دښمن گرځولی دی.



## حوالي

- (1) زاهد، پښتو-پښتو سيند، کابل، د افغانستان د علومو اکاډيمي، 2006ء، مخ 291.
- (2) عبادت، برېلوي، ډاکټر، اردو تنقيد کا ارتقاء، (پنځم اشاعت) کراچي، انجمن ترقي اردو پاکستان، 2001ء، مخ 365.
- (3) رفيق، سعيد احمد، پروفېسر، فن اور مطالعه فن، کراچي، قمر کتاب گهر، 1988ء، مخ 9-108.
- (4) حفيظ، صديقي ابو الاعجاز، کشف تنقيدي اصطلاحات، اسلام اباد، مقتدره قومي زبان، 1985ء، مخ 91، 92.
- (5) هم دغه، مخ 150.
- (6) هم دغه، مخ 163.
- (7) حسني، دري مياشتني، پښين، دريم کال دويمه گڼه، 2012ء، مخ 4.
- (8) دروېش دراني، دا بوټي به لونغ شي، (دويم چاپ) کوټه، صحاف نشراتي مؤسسه، 2010ء، مخ 18.
- (9) سائل، رحمت شاه، گرمې لمبې لمبې، ملاکنډ، پښتو ادبي جرگه، 2011ء، مخ 1.
- (10) کاروان، پير محمد، د بڼاپېرې ورغوي، دويم چاپ، دانش خپرندويه ټولنه، 2009ء، مخ 162.
- (11) کرگر، محمد اکبر، د شعر درناوي، پېښور، دانش خپرندويه ټولنه، 2009ء، مخ 183.
- (12) بريالي، باجوړي، د دروېش دراني شعر، حسني دري مياشتني، پښين دريم کال دويمه گڼه، مخ 21.
- (13) صابر، صاحب شاه، خوک د سائل قلم، د خراغونونه لمبې ووتې، رحمت شاه سائل، دويم چاپ، دانش خپرندويه ټولنه پېښور، 2008ء، مخ 9، 10.

- (14) دروېش درانی، شاعري د خوشحال، جرس درې میاشتنی، کراچي، اپریل ستمبر 2002ء، مخ 39.
- (15) راز محمد راز، پروفیسر، پښتو ژبه او فلسفه، حسنی درې میاشتنی مجله پښین، دویم کال دویمه گڼه، 2012ء، مخ 6.
-